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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  16/10/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1)Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων  

  2)Υπουργό Υγείας 

           

 

ΘΕΜΑ:  «Απομακρύνουν τις Ορθόδοξες εικόνες από τα Νοσοκομεία της 

χώρας» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Σύμφωνα με καταγγελία της Προέδρου Επιτροπής Υγιεινής και 

Ασφάλειας του Νοσοκομείου Σερρών, Κικής Μιχαηλίδου, ανακοινώθηκε 

στους εργαζομένους του Νοσοκομείου να απομακρύνουν τις θρησκευτικές 

εικόνες από τους  θαλάμους του. 

 

Συγκεκριμένα δήλωσε: «Πέρασε επιτροπή, η οποία λέγεται Επιτροπή 

Διασφάλισης Ποιότητας Υπηρεσιών Υγείας, έσβησε τα καντήλια, τα οποία 

υπάρχουν μέσα στον χώρο του νοσοκομείου, και απαίτησε να κατέβουν οι 

εικόνες από τα τμήματα – παθολογική, χειρουργική και άλλες. Νομίζω ότι 

υπάρχει ειδική εγκύκλιος, την οποία κρύβουν από ό,τι ξέρω, στην οποία 

αναφέρεται ότι, λόγω του ότι υπάρχει πολυπολιτισμικότητα στις Σέρρες και 

ενοχλούνται κάποιοι βλέποντας τις εικόνες μας, για αυτό έχουν κατέβει οι 

εικόνες από τα τμήματα».  

 

Ωστόσο, εξαιτίας των αντιδράσεων που προκλήθησαν, μετά τη 

δημοσίευση του θέματος, φέρεται πως η αποκαθήλωση των εικόνων 

αποφεύχθηκε, πράγμα το οποίο δεν σημαίνει ότι η απομάκρυνση των 

εικόνων δεν θα γίνει απρόσμενα στο άμεσο μέλλον. 
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Σε περίπτωση επιβεβαίωσης των άνω καταγγελλόμενων, η απομάκρυνση 

των εικόνων θα αποτελεί μια ευθεία προσβολή προς τους Έλληνες 

Ορθόδοξους πολίτες και την επίσημη θρησκεία του κράτους, όπως αυτή 

θεμελιώνεται στο άρθρο 3 του Συντάγματος. 

 

Η ιστορία της Ελλάδας  έχει αποδείξει και αποδεικνύει συνεχώς ότι οι 

σχέσεις των Ελλήνων με την Χριστιανική Ορθόδοξη Πίστη  είναι άρρηκτα 

συνδεδεμένες ανά τους αιώνες και συνέβαλε καθοριστικά στην διάσωση 

της ελληνικής γλώσσας, παράδοσης, ηθών και εθίμων. 

 

Σε περίπτωση δε,  που η αποκαθήλωση των εικόνων από τα Νοσοκομεία 

συνοδεύεται από αντίστοιχη κυβερνητική εντολή, προκειμένου να μην 

ενοχλούνται αλλόθρησκοι που έχουν εισρεύσει στην ελληνική επικράτεια 

προσβάλλει την Ελλάδα, την Ορθοδοξία και τα ιερά σύμβολα αυτών. 

 

Επειδή  δυστυχώς, η Κυβέρνηση αρέσκεται σε  νομοθετικές 

πρωτοβουλίες, προκειμένου να μετατρέψει την Ελλάδα, όσο το δυνατόν, 

πιο προσιτή στην πολυπολιτισμικότητα  που επιφέρει η αθρόα εισβολή 

παράνομων μεταναστών. 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Επιβεβαιώνετε την άνω καταγγελία που αναφέρει ότι για την 

απομάκρυνση των Ορθόδοξων εικόνων έχει εκδοθεί σχετική 

εγκύκλιος; 

2) Εν τέλει έχουν απομακρυνθεί Ορθόδοξες εικόνες από τμήματα του 

Νοσοκομείου Σερρών ή οποιουδήποτε άλλου Νοσοκομείου της 

ελληνικής επικράτειας; 

3) Θεωρείτε ότι η απομάκρυνση των θρησκευτικών εικόνων, του Ιερού 

Ευαγγελίου ή διάφορων άλλων ιερών συμβόλων από διάφορες 

Δημόσιες Υπηρεσίες δεν προσβάλλουν την ελληνική και χριστιανική 

συνείδηση των Ελλήνων; 

 

 

                             Ο ερωτών Βουλευτής 

                                       Αντώνιος Μυλωνάκης 

 


